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Slags Jord. uden at have Lejlighed til 
Kontrolforsøg paa anden Jord, er der 
Fare for, at der drages fejlagtige 
Slutninger med Hensyn til de andre Jor- 
der. Jeg kan derfor give det ærede Med- 
lem for Skjern (Ovesen) min fulde Til- 
slutning, naar han forleden opfordrede til, 
samtidig med at man oprettede Stationen paa 
Fyn, at oprette en anden i Vestjylland. 
Jeg ønsker meget stærkt at understrege, 
at det maa ske netop sanztidig. Jeg tror, 
at det har den allerstørste. Betydning for 
Sammenligningens Skyld. Hvis man venter 
blot- nogle Aar med at oprette en eventuel 
Forsøgsstation i Vestjylland,. vil Sammen- 
ligningsgrundlaget ikke blive saa godt, som 
naar de oprettes samtidig. Det er maaske 
endogsaa tvivlsomt, om disse Forsøg, der 
have saa stor Betydning og ere forholdsvis 
kostbare at udføre, bør iværksættes, uden 
at det samtidig sker baade paa Lerjord og 
paa Sandjord.- - 

Der er adskilligt andet, der taler for 
en Forsøgsstations Oprettelse i Vestjylland. 
Ser man paa de klimatiske Forhold, er 
der megen Forskel, f. Eks. mellem Vest- 
jyllaud og Stationen ved Askov, som er 
den Forsøgsstation, som ligger Vestjylland 
nærmest. Paa de omdelte: Tabellér ses det, 
at Regnmængden f. Eks. for de 5 Statio- 
ners Vedkommende i Vestjylland i Tids- 
rummet fra 1894 til 1903 er meget mindre 
i Foraars- og Sommermaanederne, end den 
har været i Askov. Den er saaledes om 
Foraaret i Vestjylland 135mm-, medens den 
i Askov er 150; om Sommeren er den i 
Vestjylland 191111111., men i Askov 230. Naar 
hertil kommer, at :Middel varm en er højere 
i Vestjylland end i Askov, er det givet, at 
dette i Forbindelse med mindre Hegn- 
mængde betinger en betydelig højere Jord- 
varme, hvilket igen bevirker en større Af- 
vigelse saavel paa Gødningens som paa; 
Jordbestanddélenes Omdannelse. Vestjyl- 
land har betydelig mere Nattefrost i Maa- 
nederne April, Maj, September og Oktober 
end Askov; at dette har Indflydelse paa 
Saatiden, og navnlig paa de langsomt vok- 
sende Afgrøder, er givet.: I Vestjylland 
har man, ogsaa Vestenvinden at trækkes 
med i højere Grad end i andre Egne af 
Landet. Skønt Hedeselskabet ved dets Ar- 
bejde for at faa Folk til at plante har 
gjort et uhyre stort Arbejde for at mod- 
virke Vestenvindens skadelige Indflydelse, 
er der dog ingen Tvivl om, at Spørgsmaa- 

. let ikke dermed er løst; der vil sikkert 
ogsaa kunne gøres noget for dets Løsning 
gennem . i en Forsøgsstation. Alt i alt ere 
Klimatforholdene i Vestjylland meget for- 

skellige fra andre Egne i Landet, og deri 
ligger Begrundelse nok for Oprettelsen af 
en saadan Station; men ogsaa Jordbunds- 
forholdene ere vidt, forskellige fra dem, 
der ere repræsenterede ved de forskellige 
bestaaende Forsøgsstationer. Hvad der er 
det ejendommelige for Vestjyllands Jord, 
er den lette Sanclmuld, men foruden den 
have vi ogsaa i Vestjylland det saakaldte 
Blysand med Alunderlag. Der er ingen 
Tvivl om, at skal der oprettes en Station 
i Vestjylland, maatte man ogsaa inddrage 
den Slags Jord under Forsøgene. Endelig 
have vi i Vestjylland de mange kolde, flade 
og kæragtige Jorder. D e  ere en Slags 
Mellemform mellem Ager, Eng og Mose. 
Den Slags Jorder er der ikke taget det 
mindste Hensyn til ved de hidtidige Forsøg. 
Der er ved ingen af de bestaaende Statio- 
ner foretaget Forsøg paa Enge. Her er 
der ogsaa et særlig vestjydsk Spørgsmaal 
af allerstørste Betydning, idet Engene jo 
mange Steder i Vestjylland have stor Ud- 
strækning. Hedeselskabet har her gjort et 
betydeligt »Arbejde, baade paa at forbedre 
de Enge, der ere, og ogsaa for Udvidelse 
af Engarealet. Men egentlig Forsøgsvirk- 
somhed har dette. Selskab ikke befattet sig 
med. 

Disse Jordbunds- og Klimatforhold, 
der findes i hver enkelt Landsdel, ville jo 
være i høj Grad bestemmende for, hvilke 
Kulturplanter der er mest lønnende at 
dyrke. For at nævne et enkelt Eksempel 
synes det at fremgaa af Forsøgene, at det 
vil være mest fordelagtigt her i Landet at 
dyrke Prenticebyg og dansk Havre, men i 
Vestjylland har man gennemgaaende en 
anden Opfattelse.. Man mener der, at det 
ikke gaar an at vige bort fra den graa 
Havre eller det 6-radede Byg. Det. viser 
altsaa, at disse Jordbunds- og Klimatfor- 
hold i Vestjylland ere helt forskellige fra 
Forholdene paa de nu - bestaaende Statio- 
ner, og at de derfor i Vestjylland maa 
dyrke andre Kulturplanter end dem, der 
give størst Udbytte ved de bestaa- 
ende Stationer. Alt i alt tror jeg, man 
maa erkende, at der ikke er nogen Egn i 
Landet, hvor der er saa stor Trang til en 
Forsøgsstation som netop i Vestjylland. 
Sagen er i Virkeligheden godt forberedt. 
Den har gennem de samvirkende Landbo- 
foreninger i Ringkøbing Amt været indsendt 
til den jydske Fællesforening og er fra den 
gaaet til Statens Planteavlsudvalg. Baade 
Fællesforeningen og det nævnte Udvalg 
have overfor Ministeren varmt anbefalet Op- 
rettelsen af en Forsøgsstation i Vestjylland. 
Den højtærede Landbrugsminister har imid- 


